
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE  DI  ROASIO 
(Provincia di Vercelli) 

 
  

SERVIZIO: 
SEGRETERIA/AFFARI GENERALI 

DETERMINA 
N.:49 
20/09/2024 

OGGETTO :  
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA, 
IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE DI 
INFORMATIVE AI CITTADINI – 
APPROVAZIONE PREVENTIVO DITTA 
MAGGIOLI S.P.A. - CIG: B3189D7449 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO la delibera della Giunta Comunale n. 54 del 09/07/2024, con la quale si attribuisce al 
Sindaco, Sig. TARABOLETTI Geom. Gianmario, la Responsabilità dei seguenti Servizi: Segreteria/Affari 
Generali, Demografici, Vigilanza e Commercio, a far data dal 9 luglio 2024 sino a diverse disposizioni 
organizzative; 

VISTA la campagna di informazione contro le truffe avviata da Prefettura, Procura della Repubblica, 
Questura, Comandi Provinciali dei Carabinieri e della Guardia di Finanza, attraverso la redazione di un 
opuscolo, volto in particolare agli anziani, allo scopo di fornire alcuni consigli sui comportamenti da tenere 
oppure da evitare al fine di non incorrere nei raggiri di persone spregiudicate; 

PREMESSO che l’Amministrazione intende dar seguito alla campagna di informazione “UNITI CONTRO 
LE TRUFFE” attraverso la trasmissione del relativo opuscolo a tutta la popolazione over 65 anni residente 
nel Comune; 

VISTA l’offerta pervenuta al Prot. 5622 in data odierna della ditta MAGGIOLI SPA con sede a 
Sant’Arcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino 8 CF 06188330150, per la somma di € 160,00 oltre 
IVA, pari a complessivi € 195,20, iva compresa, per il servizio di stampa e imbustamento di previsti max 
n.500 opuscoli e il successivo affidamento del materiale prodotto all’operatore postale, per la relativa 
spedizione; 

DATO ATTO che la ditta MAGGIOLI SPA provvederà inoltre a richiedere al Comune il rimborso delle 
spese postali, a consuntivo dell’avvenuta spedizione di detti opuscoli; 

RITENUTO opportuno affidare all’esterno il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione, in 
considerazione della carenza di personale e ritenuta l’offerta conveniente; 

DATO ATTO che il materiale da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 € e pertanto non è obbligatorio 
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di reperire la 
fornitura quanto prima; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di affidare all’operatore economico MAGGIOLI SPA con sede a Sant’Arcangelo di Romagna 
(RN) in Via del Carpino 8 CF 06188330150, che per competenza possiede i requisiti necessari 
all’effettuazione della fornitura oggetto d’affidamento: 

- servizio di stampa, imbustamento, di max n. 500 opuscoli e affidamento del materiale prodotto 
all’operatore postale per la somma di € 160,00 oltre IVA 22% pari a € 35,20 e quindi per complessivi € 
195,20; 

- servizio di recapito degli avvisi ai contribuenti, tramite l’operatore postale POSTE ITALIANE con tariffa 
Posta Massiva fino a 20 gr. (3 fogli), come da preventivo pervenuto in data 18/09/2024 e registrato al n. 5622 
di protocollo, depositato in atti; 

CONSTATATO che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione di 
cui al D. Lgs. 36/2023; 

VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale; 

DATO ATTO che la Ditta di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via 
non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta 
regolare; 

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: B3189D7449 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto capitolo di spesa 
interessato; 

VISTA la legge n. 136/2010; 

VISTA l’apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, in calce registrato, inerente 
all’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D. P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
D. Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI APPROVARE il preventivo di spesa della ditta MAGGIOLI SPA con sede a Sant’Arcangelo di 
Romagna in Via del Carpino 8, registrato in data odierna al n. 5622 di protocollo, così dettagliato:  
 

- per il servizio di stampa, imbustamento di max n. 500 opuscoli e affidamento del materiale prodotto 
all’operatore postale, per la somma di € 160,00 oltre IVA 22% pari a € 35,20 e quindi per complessivi € 
195,20;  

 

- per il servizio di recapito degli avvisi ai cittadini tramite l’operatore postale POSTE ITALIANE con tariffa 
Posta Massiva da 20 gr. (max 3 fogli) in Italia, con Tariffe variabili in funzione delle Aree di recapito, 
Metropolitane e Capoluoghi di Provincia AM-CP, da 0,32€ a 0,49€ in Italia e con Tariffa EU da € 0,61, per 
le restanti Aree Italiane Extraurbane, che verranno fatturate a consuntivo, in funzione delle destinazioni, 
per un importo complessivo presunto di € 305,00, iva esente, da verificarsi poi a consuntivo delle avvenute 
spedizioni, e da rimborsarsi a Maggioli SpA, che le sosterrà direttamente in fase di affrancatura per la 
spedizione; 

DI PRENDERE ATTO che il CIG è il seguente B3189D7449; 

DI ASSUMERE impegno di spesa per la somma complessiva presunta di € 500,20 di cui: 

- € 195,20 di cui IVA € 35,20, per il servizio di stampa, imbustamento opuscoli e affidamento del 
materiale prodotto all’operatore postale; 

- € 307,00, importo presunto, iva esente, comprensivo di € 2,00 in quanto  soggetta ad imposta di bollo di 
legge, per il servizio di recapito degli opuscoli ai cittadini tramite l’operatore postale POSTE ITALIANE, 
con tariffa Posta Massiva AM (Aree Metropolitane) - CP (Capoluoghi di Provincia) - EU (Aree 
Extraurbane), da 20 gr. (3 fogli) in Italia; 

DI IMPEGNARE la somma di € 502,20 di cui € 35,20 per IVA alla seguente Voce del Bilancio Esercizio 
2024 dando atto che la somma diverrà esigibile entro il 31.12.2024: 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano dei Conti 
Integrato 

Importo € 

B3189D7449 2024 362 01.02.1 140 18 2 U.1.03.02.16.002 502,20 

DI DARE ATTO che, per il servizio di recapito ai cittadini, si provvederà al pagamento a seguito 
ricevimento relativa fatturazione consuntiva, in base alle effettive spese di spedizione sostenute ed 
anticipate da Maggioli SpA, come da tariffe vigenti di Poste Italiane per Posta Massiva da max 20 gr. (3 
fogli), con tariffa Posta AM–CP-EU; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 e 
37 del D. Lgs. 33/2013; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs N. 267/2000 e s.m.i, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza; 

DI LIQUIDARE la fattura a prestazione avvenuta mediante Atto di Liquidazione;  

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio interessato; 

DA’ ATTO, altresì, che la presente determinazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                            F.to:TARABOLETTI Geom. Gianmario  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA D. LGS. 

N°267/2000 ART.151. 
 

 
 
 
Comune di Roasio, lì 20/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: IORIO Rag. Elena 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  reg. 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune 
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi, fino al 05/10/2024. 

 
 
Roasio, lì 20/09/2024 
 

 
Il Funzionario incaricato 

F.to:CASTAGNA Tiziana 
 

 
 


